
04.08.2020. 

Vol.17, Broj 31 

Ministarstvo poljoprivrede,       

šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 

telefon: 

011-3616-277 31 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u julu  

MESEČNI 6 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 8 

Situacija na tržištu žitararica i stočne hrane 7 

Pregled cena žive stoke u Crnoj Gori 

Strana 1 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

 Nastavljen je trend slabe ponude teladi 

SM rase, telesne mase do 160 kilograma na 

stočnim pijacama proteklog meseca. 

Domonirao iznos od 400 din/kg. Prodaja  tela-

di  HF rase, telesne mase do 160 kilograma 

evidentirana jedino  na stočnoj pijaci u 

Somboru po ceni od 360 din/kg. 

Cena tovne junadi telesne mase od 

350 do 480 kg kretala se od 200 din/kg na 

pijaci žive stoke u Sremskoj Mitrovici do 220 

din/kg na stočnoj pijaci u Požarevcu. Ponuda 

tovne junadi telesne mase preko 480 

kilograma zabeležena je na dve stočne pijace 

uključene u STIPS. Dominantna cena iznosila 

je 210 din/kg, što ukazuje na pad cene za 10 

din/kg u odnosu na jun.  Najčešća prodajna 

cena tovnih bikova SM rase  telesne mase 

preko 500 kilograma iznosila je 220 din/kg, a 

mogli su se pazarizi na četiri stočne pijace 

kao i predhodnog meseca. 

Prodajna cena krava za klanje SM rase 

varirala je tokom jula od 120 din/kg do 160 

din/kg, ali je dominirao iznos od 150 din/kg. 

Ponuda je bila jako slaba. Promet krava za 

klanje HF rase zabeležena je kao i 

predhodnog meseca jedino na stočnoj pijaci u 

Somboru po ceni od 140 din/kg. To ukazuje 

na rast cene za 20 din/kg. 

 

Otkupne cene tovne junadi telesne 

mase preko 480 kilograma bile su niže u 

nedelji za nama u klanicama na području 

južno-banatskog regiona. Dominirao je iznos 

od 195 din/kg, a obim ponude i otkupa bili su 

na prosečnom nivou.  

Pad otkupne cene tovnih bikova SM i HF  

rase  telesne mase preko 500 kilograma 

zabeležen je u klanicama na Beograda.  

Kretala se u zavisnosti od rase i kvaliteta grla 

od 195 din/kg do 215 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma u 

klanicama na području Šapca i okolnih mesta. 

Dominirao je iznos od 205 din/kg. 

Klaničari sa područja srednje-banatskog 

regiona po nižoj su ceni vršili otkup tovnih 

bikova HF rase, telesne mase preko 500 

kilograma pošto je dominirao iznos od 180 

din/kg. 

Dominantna cena  tovnih bikova telesne 

mase preko 500 kilograma SM rase iznosila je   

220 din/kg dok je najčešća otkupna cena 

krava za klanje SM rase iznosila 140 din/kg u 

klanicama na području jablaničkog regiona. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 

mestima nije bilo promene u odnosu na 

predhodnu sedmicu.  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Uprkos prosečnoj ponudi prasadi telesne 

mase do 15 kilograma na stočnim pijacama u 

Srbiji zabeležena je slaba prodaja. Malo bolja 

bila je ponuda grla telesne mase od 16 do 25 

kilograma. Prodajna cena grla telesne mase do 

15 kilograma varirala je u intervalu od 200 do 

300 din/kg, ali je dominirao iznos od 250 din/

kg. Za prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma kupci su trebali da izdvoje od 200 

din/kg do 300 din/kg, ali je dominirao iznos od 

220 din/kg. To ukazuje na pad cene u odnosu 

na predhodni mesec.  

Nije bilo značajne promene u pogledu 

obima ponude i prodaje tovnih svinja na 

prodajnim mestima. cena tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma varirala je 

najčešće od 130 din/kg do 180 din/kg, ali je 

dominirao iznos od 150 din/kg. Za tovne 

svinje, telesne mase preko 120 kilograma su 

kupci najčešće trebali da izdvoje iznos od 140 

din/kg proteklog meseca. 

Prodaja krmača za klanje evidentirana je 

na sedam pijaca žive stoke. Cena ove 

kategorije svinja varirala je od 110 do 150 

din/kg, ali je dominirao iznos od 120 din/kg. 

Dobra ponuda prasadi telesne mase  od 

16 do 25 kilograma na  stočnoj pijaci u 

Leskovcu u nedelji za nama uslovila je pad 

cene. Dominirao je iznos od 220 din/kg.  

Pad otkupne cene prasadi telesne mase  

od 16 do 25 kilograma protekle sedmic 

zabeležan je u klanicama na području nišav-

skog regiona pošto je dominirao iznos od 170 

din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. Na pijaci 

žive stoke u Nišu došlo je do rasta cene 

tovnih svinja telesne mase preko 120 

kilograma na dominantnih 160 din/kg. 

Otkupne cene tovnih svinja telesne 

mase  od 80 do 120 kilograma  i krmača za 

klanje bile su niže u odnosu na predhodni 

period na području južno-banatskog regiona 

pošto je kod tovnih svinja dominirao iznos od 

155 din/kg, dok je kod krmača za klanje 

dominirao iznos od 120 din/kg. Obim otkupa 

bio je slab. 

U klanicama na području srednje-

banatskog regiona došlo je do pada otkupne 

cene krmača za klanje tokom poslednje 

sedmice jula pošto je dominirao iznos od 120 

din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

 Ponuda jagnjadi zabeležena je tokom 

jula kao i predhodnog meseca na šesnaest 

pijaca žive stoke u Srbiji uključenih u STIPS. 

Obim prodaje bio je slabiji u odnosu na jun.  

Najčešća cena po kojoj su se pazarila grla 

varirala je od 190 din/kg, do 300 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude dviski i 

šilježadi na stočnim pijacama tokom jula. Kod 

ove dve kategorije ovaca prodajna cena je 

bila izjednačena pošto je i kod dviski i kod 

šilježadi dominirao iznos od 200 din/kg.  

U obimu ponude ovaca nije bilo značajne 

promene u odnosu na predhodni mesec. 

Promet se obavljao na trinaest stočnih pijaca. 

Interesovanje kupaca bilo je slabo, što se 

odrazilo na prodaju. Najčešća cena iznosila je  

120 din/kg, kao i tokom juna. 

Prema izveštaju reportera STIPS ponuda 

jaradi bila je slaba. Mogle su se kipiti na 

osam pijaca. Cena je varirala od 150 d0 240 

din/kg. Dominirao je iznos od 200 din/kg. To 

ukazuje na pad cene u proseku za 10 din/kg 

u odnosu na predhodni mesec. U ponudi koza 

nije bilo promena, a dominantna cena po 

kojoj su se mogle pazariti iznosila je 120 din/

kg. 

 

Reporteri  STIPS iz Leskovca evide-

ntirao je pad prodajne cene jagnjadi u 

odnosu na predhodni period. Dominirao je 

iznos od 280 din/kg. 

Niža je protekle sedmice bila domina-

ntna otkupna cena jagnjadi i u klanicama na 

području Šapca i okolnih mesta. Iznosila je 

200 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 

regiona došlo je do rasta otkupnih cena 

jagnjadi i ovaca u odnosu na druge  na 

predhodni period. Za jagnjad su klaničari 

plaćali 260 din/kg, a za ovce 145 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  23.—29.07.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,59 RSD 

B
a
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o
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 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. 3.5 2.7 3.1 3.5 3.2 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.6 2.8 3.3 3.2 3.2 3.1

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ ~ 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 1.7 1.95

Krave za klanje ostale kg. 1 1 1 1.2 1 ~ 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3.2 3.3 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3.5 2.2 ~ 2.5 ~ 2.5 2.7

Šilježad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.3 2.9

Ovnovi sve rase kg. 3 ~ ~ ~ 2.1 3

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 1700 2000 ~ ~ 1850

Priplodne junice HF grlo ~ ~ 1800 1800 ~ ~ 1800

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 1650 ~ ~ ~ 1650

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ 900 ~ ~ 900

Priplodne krave SM grlo ~ ~ 1600 ~ 1300 ~ 1450

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1600 ~ 1050 1325

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne krave Melez grlo ~ 1000 1150 900 ~ ~ 1017

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re Dominantne cene (u €)
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Cene žitarica i stočne hrane  

Malo bolja bila je ponuda kukuruza  u 
odnosu na predhodni mesec na prodajnim 

mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS. Slična je situacija bila što se tiče 
ponude i prodaje pšenice, stočnog ječma i 

ostalih proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne  hrane. 

Kukuruz se na pijacama Centralne 

Srbije proteklog meseca mogao pazariti po 
ceni od 18 do 23 din/kg. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 

džakove najčešće varirala od 18 do 19 din/
kg kao i tokom juna. Što se silosa tiče, cena 
je varirala  od 16.2  do 19 din/kg. 

Promet pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma odvijao se  tokom jula na 
pijacama u Srbiji po ceni od 20 din/kg do 

27 din/kg. U Vojvodini je dominirao iznos 
od 21 din/kg kao i predhodnog meseca. U 
silosima je cena pšenice  varirala od 18 do 
20 din/kg. 

Bolja je bila ponuda stočnog ječma 

upakovanog u džakove od 50 kilograma u 
odnosu na jun. Prodaja se na pijacama 
odvijala po ceni od  20 do 26 din/kg. Stočni 

ječam u rinfuzu se tokom maja mogao 
pazariti jedino na pijaci u Loznici po ceni od 
18 din/kg. Što se silosa tiče situacija se nije 

menjala u odnosu na jun jedino ga je bilo u 
silosima na području Sombora po ceni od 
17 din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je jedino u silosima na području Sombora, a 

dominirao je iznos od 29 din/kg.  
Prodaja stočnog brašna se na 

pijacama tokom proteklog meseca odvijala 

po ceni od 18 din/kg do 21 din/kg. U 
maloprodajnim objektima se ovo stočno 
hranivo moglo kupiti po dominantnoj ceni 

od 18 din/kg. Što se silosa tiče ponuda je 
evidentirana u silosima na području Loznice 
po dominantnoj ceni od 16 din/kg. 

Soja u zrnu se mogla pazariti na 
pijaci u Loznici  po ceni od 40 din/kg i   na 
pijaci u Sremskoj Mitrovici po ceni od 45 

din/kg. 
Maloprodajna cena suncokretove 

sačme varirala je tokom jula od minimalnih 

26 do  maksimalnih 42 din/kg. Dominirao je 
iznos od 40 din/kg, kao i tokom juna. 

Promet sojine sačme zabeležen je u 
maloprodajnim objektima u devet gradova 
uključenih u STIPS. Cena se kretala u 

intervalu od  62 do 70 din/kg, ali je kao 
predhodnog meseca dominirao iznos od 70 
din/kg.  

Nije bilo značajne promene u obimu 
ponude i cena lucerkinog sena u balama na 
prodajnim mestima. Cena je uglavnom 

mirovala. Kretala se od  16 do 20 din/kg.  

 Fond za inovacionu delatnost objavio je programe kroz koje dodeljuje bespovratno 

do 80.000 evra, odnosno do 300.000 evra, u cilju podsticanja razvoja i stvaranja inova-
tivnih preduzeća, to jest osnivanja ”start-up“ ili ”spin-off“ kompanija u privatnom 

sektoru. Reč je o Programu ranog razvoja i Programu sufinansiranja investicija. Program 
ranog razvoja namenjen je mladim preduzećima koja razvijaju tehnološku inovaciju za 
kojom postoji potreba na tržištu. Program sufinansiranja inovacija omogućava razvoj 

novih proizvoda, usluga i tehnologija sa dodatom vrednošću i podsticanje komercijalizaci-
je istraživanja i razvoja postojećih inovativnih preduzeća.Rok za prijavu je 31. avgust 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 27. do 31. jula 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
     - pad cene kukuruza 

     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika i pad cena primarnih 

poljoprivrednih proizvoda kukuruza, soje i pšenice obeležili su proteklu nedelju 
na Produktnoj berzi. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 950 tona robe, 

čija je finansijska vrednost iznosila 17.308.500,00 dinara. 
 

Kupoprodajni ugovori za kukuruz su realizovani po ceni od 17,00 din/kg do 
17,20 din/kg bez PDV-a (18,70 din/kg do 18,92 din/kg sa PDV-om). Tokom 

čitave nedelje cena je imala silazni trend usled odsustva tražnje. Krajem 
nedelje ponude su se kretale u cenovnom rasponu od 16,90 din/kg do 17,00 

din/kg bez PDV-a, što ukazuje na dalji pad cene ove žitarice. U odnosu na 
prethodnu nedelju cena kukuruza je niža za 4,74%.  

 
Tražnja kukuruza roda 2020. godine na paritetu CPT luka sa isporukom 

robe septembar/oktobar je bila od 120 eur/t do 122 eur/t u dinarskoj 
protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS. Međutim, ponude pod 

ovim uslovima tražnje nije bilo. 

 
Ugovor za pšenicu minimalne hektolitarske mase 76 kg je zaključen po ceni 

od 17,90 din/kg bez PDV-a (19,69 din/kg sa PDV-om). Tokom ove nedelje 
ponuda pšenice je bila bolja od tražnje što se odrazilo na blagi pad cene. U 

odnosu na prethodnu nedelju cena ove žitarice je niža za 0,56 %.  
 

Soja je izostala iz trgovanja na organizovanom robno-berzanskom tržištu. 
Ponude su se kretale u cenovnom opsegu od 43,40 din/kg do 43,70 din/kg bez 

PDV-a (47,74 din/kg do 48,07 din/kg sa PDV-om). Potpuno odsustvo tražnje 
ove uljarice dovelo je do pada cene. 

 
Ječam roda 2020. godine je prometovan u cenovnom rasponu od 15,50 

din/kg do 15,70 din/kg bez PDV-a (17,05 din/kg do 17,27 din/kg sa PDV-om). 
U odnosu na prethodni posmatrani period cena je viša za 4,18 %. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

850 18,70-19,91 200 18,70-18,92 -4,74% 

Kukuruz, rod 
2020. isporuka i 
plaćanje 
septembar-
novembar 

2700 15,52-15,91 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

250 20,02 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

925 19,69-20,35 300 19,69 -0,56% 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11% proteina 

296 19,80 - - - 

Pšenica, rod 
2020. 

500 19,91 - - - 

Soja, rod 2019. 700 47,74-48,18 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 62kg 

650 16,50-17,60 450 16,50-17,27 - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 64kg 

300 18,15 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 61kg 

100 17,60 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

100 17,27 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. fco-
kupac 

150 17,49 150 17,49 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je ostala 

nepromenjena, a kukuruz je pojeftinio 3,78%. 
 

 Povoljne vremenske prilike u SAD uticale su na kretanje cene kukuruza. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 198,20$/t 193,86$/t 192,32$/t 195,70$/t 194,53$/t 

Kukuruz 128,42$/t 127,95$/t 125,98$/t 124,17$/t 124,25$/t 

170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00

$/toni Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
14.05.2020. - 30.07.2020.
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 2,51%, 

a sojina sačma je pojeftinila 0,21%. 
 

Dobro stanje useva uticalo je na kretanje cene soje. 

  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 

0,27%, a kukuruz je poskupeo 0,86%. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 20. 332,29$/t 333,05$/t 329,45$/t 327,54$/t 327,61$/t 

Sojina sačma,  avg 20. 290,80$/t 292,50$/t 288,90$/t 286,90$/t 289,80$/t 

300.00
305.00
310.00
315.00
320.00
325.00
330.00
335.00

$/toni Kretanje avgustovskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu, u 
periodu  14.05.2020. - 30.07.2020.

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

EURONEXT PARIZ 183,00€/t (fjučers sep 20) 176,25€/t (fjučers avg 20) 


